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"Tu vy nciidéláie biii chu-

dý žid a Mám co uhánět pro pěl
klkň! Časy jnoii zlé Také mdin

toho rozum že leif pohřbem
mále vydání í kněz a kanlor nce
ki znám to ílejle mné jen řlo
vo že až budete moci mně za ne

božlíka zaplalíle poéknii jak
dlouho sí budete (itálí vždyT

náS vždyf jhIc Martin Olíva tt

kdybych měl tisíce u vá4 mé

bych je lépe sehovimé než V spo
řileliié O mne není ale o oioii

starou jen slovíčko z vaSíeh úst

a dost mám a ženu má také!"
Mariin sc rozmýSlel ale pak

pravil poklidné!
"K soudu lo neiíchňm přijití

svému nebožtíku olej k vlili Vy

byste složil přísahu a platil bych

lak jako tak IWu dluh oleňv

na sebe"
To chtěl žid slyšeli Omlouval

se jeslé chvílí nejlahodiiéjsínii

slovy a pak odeíel Když přísel
domu plalu se ho žena kde by l

"V Olivy" odpovědi židák a

mnul sí ruce

"Je li slarý jeílé něco dlu

žen í" lázala se matrona

"liluen nedliizcn vydělal

jsem élylieet scrlm zlatých za pul

hodinky"
židovka mrkla radostné očima

porozuměla bez výkladu
XI

o siurli starého Olivy vyHida
lo ua slalku všecko zcela jinak

Jakoby byl člověk list obrátil!

Smrl starce přikryla všecko co

bylo a ua druhé straně éetlo se

néeo nového nikdy nebývalého
Na stavení stájích stodole i kol

ně nic se nezměnilo ba i la slará

hruška v koutě za studní obsýpá

na hruštičkami jako povždy jiii

dy a přec husopasky až do ho-

spodáře každý tušil a cílil že

smrt olee hospodáře všecko vy-

měnila králka duch starý vy

stěhoval se ze statku a nový je-

muž nebylo lze rázem přivyknou-l-

přistěhoval se do něho Samu

čeleď říkávala po straně :

"Jsme u Olivu nebo nejsme u

Olivu! Člověk neví ua čem jest !"

Netřeba širokých výkladu pu

vodci celé změny na statku byl

hospodář n hospodyně Pravili

jsme jíž že nešťastná smrt olee

4

jtli k v ro I in Mlalku Murlinovn

(pobouřili éeládku a křítilí uturee

lariio jíž ho nevzkřísili

Náhlá ii nenadálá xmrt Hlarého

OJÍ vy roznehla m bleskem (o eelé
vkí a pfíHobila iievídiiný hluk l'o

celý den ehodílí ( lidé imft dívat
a jiak mi mífo k ryhriíku kde
ticAléNtí hf hlalo Uozumováiio o

překot jak hť véc htiMila a zupo
locmilo pří lom na Kozárkii a na
Mariina Talo pohlední vée byla
pravým dohiodiuím pro rozvadě-

né manžely Olivovicl nehol lídnká
ústa naSedáe Hobé jiný nový n

váhnéjio pn-ilmi'- dala Martinovi
a Kozárep nu éui pokoj a tak u

ložila he rozhoiiená váSeó v nrdei

Martinovi a úchvatná lílonl v ard-e- í

Itozáréiné nspoó pro první éun

Nevíme také věru jak hy m byl
Mariin opét k zené uvé přiblížil
kdyby nebylo oné osudné událo-

slí H oleem jeho 1'iopaxt lnei lli

mi zejíeí překlenul pioli vAernu

nudáiií nebožlík nešťastnou svou

sioilí Taklo aspoň bezděky vy

konal první éást úlohy již si byl
v Hobotu na neděli v noci pro
oHtatek svého živola vyměřil
lila viií ovsem éásl jeho úlohy sla
li se smrtí jeho nemožnou hle

díiiic-l- i k posledním jeho úmy

slúm zajisté Šlechetným dokonal

stařce skuleěpé trajtieky liozár-Id- i

tušila dobře co v něm nyní
tratila ale zapomínala na tu ho

lesí pro radost že Mariin aspoň
s ní mluvil a že docela se od ní

ncodtrhl Nedivme se jí milova-

la posud a naděje v mladé dusí

její zauč se zazelenaly Mariin
choval kc k ní odměřené nikoliv

tvrdé Smrt otcova ohmékéila jej
a vida i při líozárcc upřímnou pro
svého otce bolest nemohl k ní bý

II '

trávu ye emé arazí sc vc vzíň

slil žívoí icbn' až nschne Tu

kový itthtu byla líozáikii llokud

ješlé měla nadějí nulovala pee
véehno příkoří olé néinřné
Mailíoa Nyní In lásku byla ne

možná On pro nějž by byla di
la žívol pro nějž

' U čarodějným

prolředknm táhla vyšíval ua ní

rolíecnčho psa on zvolal když

pes jí ruku líhal n ni zeni pova
lil "Nechte ho af jí rozlrhá lep
šího není hodnu!"
Mariin nemohl k ní mílí ImIíu

nikdy jí nemohl míli neboť pak

ly nebyl býval seliojien lakové
ffodlooli A píeee ješlé by byla

odpustila kdyby byl slarý Oliva

jak slíbil syna ua lepší cestu při-

vedl! Ale slarý Oliva Zahynul
neSťasliié v rybníce! líylo po

všem veta Nemělo lo být i aby
Martinovi odpustil i láska její Ic

Martinovi značné ochablá a vysí
Icná svázala sí v srdcí Kozáréíné

svňj raneček n odešla Uozárka

byla už lak hrdá a otužená že jí

ani slzou na cesiu nedoprovodda
'Jsem jeho Ženou před své

lem" rozjímala žena nešťastna

"ale nic víc a nebudu také po ni

čem jíž toužili líiidii konali svou

povinnost v M ill ii a dol Mar

lín nť sí dělá co chce nevloím
mu ani zbla do cesty Však také
nedáni si nikterak ubližovali A'

lo zkusí uvidí '"
Od léto ajivíle nevyšlo jí z ú--

Jovo ' ' Mai l ine " i íkala mu ' ' ho

podálí" n ou jí "hospodyně"
Každý Se svou eeslou hospodář

nejraději do společnosti a hospod
Začal pil začal hrál zrovna jako
jeho otec jfiiže starý Oliva ueza

i ji tak brzy Čerlovák si potají
mnul ruce a Abrámek uičl starosti

plnou hlavu aby Martin ncalji-pu- l

někde jinde nežli u nčho

l'roklíual v duchu lo lirá-in- ' o--

ní ii i polích Olivových lei-l-

um v žaludku slálo mu v eeslé

Martin měl ještě nač spoléhali
Abrámek míval léžké sny !

l'o uiésíi-- i ruží a jahod pi išd
lilésie zlatých klasuv Zito bylo
ako bouda ječmeny a ovsy jako
brčál a pšeníi-- samý klu srdi--

se smálo když jsi vyšel do poli'
Hospodáři se procházeli po no'

zídi doma jich lo neslrpclo

'ždyť v Htavcuíeh bylo úzko a

smůl no jako vři hec přede žněmi

venku la zlatá bozi úroda Ko

lik hlav tolik poélúv Kolik man

'del tolik korců jak hune žilo

ječmen pšenice platili to všecko

jsou lak luiič obra v hlavě rot

Tiintii aiiiuiiiiii cliidii Htfirím I
niivyiii iFiiuviTuii v o

11 ni dli 'Iih-- i li jiTHi lniiiiil iilieliiiiii
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JOSEF PIVOŇKA
OMAKÁ NrPRAHKAun rt 1 wiiiinii ni

í Myslil Že ÍM'1llde !''

h hodinku H pak cílil toho nku

tečnř potdm tíhy truiUu w po-

vyrazil trupneli n iiiulnyh
ilojrnň jakyVh vVra a I #' zažil

í lilia k rfttliM'fin veselá

mu besedo víní vytlačila pro
oka-Juží- k

vAWky Al#-- l(t ##' jeho zume"

ry mysli Jod ní ící n umedl se

starwí j"ln píííiely za Míil NV

ohcAlí hc karet a Mary" Oliva

jiik spatíl kouzelné' ty ohriízky

zapomněl 101 Martinu í Wozarku

Hlesli in ii dne náhodou přilo
tuk z jíž se miirikttlo když mu

připadlo nu mysl ž vlastní iv

mél jeli domii Hoim'I'' um to V-

ymlouval! 11 IICIflIHcIÍ H i'l'lVl' II i

máhalí lichoť Oliva vyhrával ii

vY-dé-l ýť hy h zadul na cli kdyby

najednou m vylinutými pcíí
ehlél odejití Zatím se scltnclo

n Olivu ohlásil rozhodu' poslední
liru 1'ylíi přijata ni' ne Coiiiu

s vozíkem hýla v pořádku t rva-

lo lo ješlé hodnou cli vil i ii lylo
jíž okolo ih-sál- é když slarý Olí

vil ze Zdashiví vyjídél lyl ve

selé myslí pivo livl' dnes lepší
iicž jindy ii vstoupilo mu tak vt-

ec iii-- ž jindy do lilnvy Ostatní
což na tom Courii má rozinu n

Ziiú rent ii lépe nežli on núiii Než

přijeli do lesa kdímal Hlařee vc

In liezpeetu na svém sedadle vc

vozíku

Když fcjíždéji n vrčím dolíí zn

lesem stranou k Nlépiínovu ílu

Courá velmi opatrné najíe spal-no-

tam cestu Hturý cílil uvalí

rozhlédl hi na okamžik nic nedul

na a vílku uiywle ní vfiak Courá

Ki A w im pozoru Cotiru m jda la

ké 5ťiiHtin' dolfi až k úvozu v

iiéuiž vnuk najednou hc ziikIuvíIu

Jel proti ní od Hičpííuova m jaký
povoz Myl lo zjev pro Couru v

é krajině ticoliyéejiiý lylal' nu

cesfé fioluí tn níž v noci jeíté ni

kdy n povozem w nepotkala Pro-

to mmd tak fifeKlecliln v pravý:
ens hrkot prolgíího vozu nehoř

hýla hy ho zajmi í Nama nahoře na

volnejííin proHlriinMví zuntiivihi a

povozu uhnula ?!di v úvozu a

hí nhnotUi v prnvo vyWíj

s příkrii KtrAfi v levo nízkň Nténa!

])lc níž )y ovScin h xovIUpui nvýiii

inohlíi uchýlili al tu uch na hlíz

ku to vřdélft dohře byl rozsáhlý

rybník Vozka pridf jSího povozu

hpitlíiv v úvozi!Vlehký vozík pfi

nidlcru nvřlln řcrvnovi' nocí vo-

lal nhy wu imtoupil n doprovňzH
kIovb vá prákáním bií cm Stnrý
Oliva jenž za tím opřt byl dřímal
trhl opratí a Courá majíc za to

že ji řídí v levo přen pahrhek li-

hnula Hfí tam a vylezla jako koěka

na nízkou utfoiu a když jí překro-cil- a

kvczI wi h ní jÍHck a hnána

zc zadu vozíkem ujela skoro až

po břicho h vozíkem do rybníka

Slarý Oliva m pfi tom nchťiiNtiiéia

kroku v Hcdudli' Kvém píeklonil a

padl po hlaví do vtily zrovna

pd zadní kolo Nebylo ua lom

iiiílč hluboko a kdyby m uchyl

kabátem o kolo zachytil nebyl hy

Zídiynul Ale tak vodu c nad

ním uzavřela a nehylo po něm nul

památky Několikrát ne hladina

nad ním rozvlnila pak m zapěni

"Staré Spolelilivé"

Onntskc nblíbmiú pivolí nevlídným Jtylf ou povždy v

podslaté dobrý člověk
I: WM J SWOíiODA malo-nbchodn- tk Tel Doug 222
L

Vc středu po té pochovali nt arc
ho Olivu Když se vrátili po--

Olíw nad vSe očekávání obu dva

imíříhl Ab' smíření to nemělo
híbii domů přisel do ntatku Ab-rfime-

k

a prosil Martina na nlovíé

ko rnezi élyřma očima pravé ceny a niaiiouarnycn
m-u- i

kíi Ví nevycházelo!" ze srdce a du

še rozhněvaných manželův n bylo
Ošívaje sc iirosil tisíckrát zn Nejli-psi- mÍNti-- k naluijiování hta vcbiiílio dříví jcat

čoskj dřevařská ohradaodpuštění že sem přichází a o

lulouval hc jenom ukrzc kvoii že tudíž jen na oko Smířili se před
lidmi nepodali si vsak a neslisktinu jež mu nedala pokoje dokud
sobě upřímně ruce aniž dali sobě

jí neslíbil žp k Olivovi přijde a

Chicago Lttmber Co ií

navzájem políbeni smíru smířili
panem hospodářem promluví

"A co vlastně chcete Aurám- - sc že to tak smrtí otcovou přišlo
nic stali se k sobě eliladiičjšíml na 14 a Mtroy ul„ Omahi Neb tř tku?" tázal se Martin netrpělivé
nežli byli prve"Dejte mi ruku napřed hospo ("'cítí prodavači Ván vždy ochotní a vzoruj oInIouží

mihu ze ani v noci oi nieii ieu

stoupí Tisíce plání) zbudí to vl

níeí se obilí V dllší selské jeden
lepší a půvabnější nežli druhý
Všecko má své ěasy i la selská

poesie Cas její připadá piede
žně kily slunce na nebi hoří a o

bílí se barví do zlatová Máť

poesie la i svou temnou hroznou

stránku neměně velebnou nežli

jest světlá jest to strach aby líc

Martin si myslil zal to všecdáři že hc na mne nebudete hně
ko ilas! K čemu přih-vat-

i olejevat i a já pak už si vezmu srdce
lo lampv klepnám a závistníkíini !

a povím vám upřímnou pravdu

jak se sluší ua poctivého muže" Otcova smrt v čas jim zacpala ú

sta iiedáliic li jim nového podné1'roé bych se hněval pro pruv- -

du mluvíc Abramku odvedl iu nebudou mít i na čem hy lnou

sili sobě jazýčky! Co lni po Ho

zárccT Jako hospodyně zaslané

FRANK SVOBODA

UMĚLECKÝ ZÁVOD

POMNÍKOVÝ

A
viní iovinuos a lo ostatní dáme

dravým plákuin ať lo zanesou za

horv Otce zemřel výminek nu

odpadne ouroda stojí ua poli ja

Martin

"J)ej Ilíih věcnou slávu vašemu

pantátovi byl lo muž podle sviv

lého písma" vypravoval Abrá-me-

"slovo jeho bylo jako zlato

a já bych byl ua ne dal barák

svfij krámek svfij i duSi svou On

někdy potřeboval několik zlatých
a když mně řekli Abrámku píijé-l- e

je dal je i kdybych dru-

hý den neměl co dělem dát do hu

ko málo kdy l'o žních stržím Krásný nový cen
nik právě vydán
Plité ni o né tlnoH
Ji vám galiím (icníc

hezké peníze zacpu vftei-k- d i
ry-

li pomohu si l'ro těch několik

let které miié liilh tu dopřeje ne

budu si lámali hlavu mám li po

tonika či nemám li ho Hudii a
by rp's" nebylo zupotřebí cola kola m roeila na ni a bylo po 1215-3- 1 SO 13'-- " ST

spon lépe a bez větších slin oslí

pííšla ua úrodu pohroma dokud

nebude v stodolách a slozích

"lYiiihuh nemiluje vždycky ou

talii"' livslává" rozumuje rolník

zamýšlí se Vít on že kolikrát

nezbude člověku ani na dané!
Letošní červenec nezačal pěkně

i'hmury honily se hned první den

toho méice po ohloc a slunce po

nich pálilo tak žhavé že slarši a

kllšeličjŠÍ lne podál i kroutili Had

lim povážlivě hlavou Starý Jíra
od kostela jenž rád povétruosl

předříkával nesliboval laké žád

iiých dobrých ni Téhož dne se-ie- l

se se starým dílným v policii
"Cn líkále lomu nebí?" plul se

Žilný ukazuje k chmurám
" Inu' odvětil slaree "slunce

peée déšť poli ci' Jen nebude lí

lo en horSiho!"

"blélc jděte a nelekejte"
i Idát hold ho ilný "v dyť v

břeiiu byl prach a ten jako ubito

a sliíblo suchý pusl úrodný

rok a letos byl pícce suchý!"

v Sein Httiřec dlouho h hinrti ne

hojovalj bciioehyby ž když OMAHA

NEB

on řekl bylo svate a často dříve

než bylo umluveno přinesl pení-

ze Teď najednou i ho vzal l'áu-biil- i

k sobě a on nemohl mně na-

hradili co naposled měl vypůjče-

no Marii má nemohla od pon

nenadání padl do vody ranila ho

pí i lom mrtvice NVhfiiHtný pád

dělí spál i bojí se in přijdeme o

pár Klatých mozolné nabytých Já

živ a budu si přáli jako olee m

plál Nevídáno! K čemu se shá

ucti po lopotách!
Tak rozumoval Marlm a by

slrolaký čtenář nahlédne že my

Slení tohoto láU vhe jest podle
toho aby přivedlo k náhubé ne

zjevný k Itozáree hněv a vdoi
Vlažnost it sobecké óiulv ninn

hem horíl mívají následek pro
člověka ne rozkvušeitosi pít níž

aspoň Jeví se vielost a pružnost
mysli které připouštějí spiše ná

právu uci vbunost a chladuosi

jí vSak ícklt Nebur blúhovA

m vnikii ttal nc tuk rychle že

Courá jež sama vězela v nehezpe-éeiiMtv- í

ani ha nepozorovala Sta-

nouc pohlée pevnou nohou v hali-

li' tiH-ib- i dvu po vém pánovi

NcMpatřivAi h ohlídala tc po hí

hu nt říhala HHÍma! nnlyJid nic

jiného lid lukot ilrubého mvo-i-

a práskání biírm Voíkovia
jiNtó ani Vť wul nenapadlo ro ná- -

Vždyf mladý pan Oliva je tolik I
i f DVOfcÁK vepra AUT kOUt:KI prmt 4ut)rtkjako starý pan Oliva a otee nvéh

měl tak rád že nepřipustí aly Alt IOWKLL iuyd?e fvt

Dvořák CommisBion Co k
nad někdo jeho otce hi smrti

itUfyiujt Mvb IU Mim a iliiulauwt tieUtlUuii nloif — X

"Myl sousede Pyl pnsvctlcti k
kolik krokA vrdl uh " fctalo

proklínal a"
"Mnoho li lústalo u vřu na din

hut" vskoéil mu Martin xamra

hni do ífčl

val líru "ale já se hojím luV-- t ho
l ik nul — ťhuiiM u £111 la 9710

Rcom 216 Eichjnři BIJí- - SOUTH OMAHAiimíná nehyl dontl yiiám v kr
jiut ho aby svatý Jan Hurian nc

naiabilil nám be eejoi a aby va
'Jen se mtlurdřt liospodiU"

jiní a iipvím1M fa V M mUtrrh

jet r butk 1'ovoa Oiljrl Couri

ta ohlUcta V tom dot klu ni ní- -
lA Marky ta n-- la do čí ho srpchlichftlil lín Abr&mřkt "kdy
ktréilí"
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